
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 6 ex. / I.M. / 27.04.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 226/2018 

privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 141/2018  privind identificarea cadastrala a 

terenului aferent străzii I.L.CARAGIALE cuprins între Bd. Independenței  și str. Victor Babeș  

proprietatea publică a  Municipiului Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 12 APRILIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 303 

/2018; 

• Raportul de specialitate nr.648/2018 promovat de Serviciul Patrimoniu prin care se propune 

modificarea și completarea H.C.L. nr. 141/2018  privind identificarea cadastrala a terenului 

suprafață de 13747 mp aferent străzii I.L.CARAGIALE cuprins între Bd. Independenței  și str. 

Victor Babeș ca aparținând domeniului public al Municipiului Baia Mare Mare imobil  

înregistrat la pozițiie 264 și 272 din  anexa nr. 2 aprobată prin H.G. nr. 934/2002, privind  

inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Baia Mare , modificată și 

completată prin  Anexa nr. 1 la H.G. 656/2010 si Anexa nr. 1 la H.G. 767/2011 

• H.C.L. nr. 310 din 16.07.2001, privind inventarul domeniului public al Municipiului Baia Mare, 

modificată 

• H.C.L.  nr.141/2018 privind identificarea cadastrala a terenului aferent străzii I.L.CARAGIALE, 

cuprins între Bd. Independenței și str. Victor Babeș, proprietatea publică a Municipiului Baia 

Mare 

• Referatul de respingere și completare nr. 2/03.04.2018  emis de O .C.P.I. Maramureș potrivit 

căruia strada nu este identificată corect în anexa nr. 2 aprobată prin H.G. nr. 934/2002, iar în 

H.C.L. nr.141/2018 nu este identificat cu date de carte funciară terenul aferent străzii.  

 

Având în vedere : 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare 

• Ordinul Directorului General al Agenției Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 700 

/ 09.07.2014 privind aprobarea Regulamentului de avizare, receptie si inscriere in evidentele 

de cadastru si carte funciară 

• Art. 858 - 865 din Codul Civil 

• Art.36 alin (1), din Legea 18/1991 a fondulu i funciar, republicată cu modificările și completările 

ulterioare 

• Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publica cu modificările ulterioare. 

• Art.10, art. 36 alin.2 lit.c, alin.6 lit.a pct.13 şi art. 120 din Legea 215/2001 a administratiei 

publice locale, republicată ,cu completările şi modificările ulterioare.  

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 2 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

http://www.euroavocatura.ro/dictionar/285/PROPRIETATE_PUBLICA


2 

 

 

 
  6 ex. / I.M. / 27.04.2018  

Art. I  Articolul nr. 1 din  HCL nr. 141/2018 se modifică și va avea următorul conținut : 

 

„Art. 1. Se identifică cadastral imobilul  teren  aferent străzii I.L.CARAGIALE cuprins între Bd. 

Independenței  și str. Victor Babeș proprietatea publică a  Municipiului Baia Mare identificat la 

pozițiie 264 și 272 din  anexa nr. 2 aprobată prin H.G. nr. 934/2002, privind  inventarul bunurilor 

care aparţin domeniului public al Municipiului Baia Mare, modificată și completată prin  Anexa nr. 

1 la H.G. 656/2010 si Anexa nr. 1 la H.G. 767/2011,  prin următoarele elemente: 

 

Teren str. I.L.Caragiale – cuprins între Bd. Independenței  și str. Victor Babeș – în suprafață de 

13747 mp, conform planului de amplasament și delimitare, Anexa nr. 1 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre, dezmembrate din nr. topografice conform tabel mișcare parcelară după 

cum urmează: 

 

            CF nr. 6598 Baia Mare  - nr. topo 2692/14/1 – în suprafață de 1220 mp 

            Fără date de CF            - din nr. topo 2680 –  în suprafață de 509 mp 

            CF nr. 115969 Baia Mare  - nr. topo 4232/24/3/3/4/3/2/1– în suprafață de 287 mp 

            Fără date de CF            - din nr. topo 4230 –  în suprafață de 283 mp 

            CF nr. 5591 Baia Mare  - nr. topo 4234/3/2/3/2/1 – în suprafață de 590 mp 

            CF nr. 8557 Baia Mare  - nr. topo 4229/5       – în suprafață de 438 mp 

            CF nr. 8557 Baia Mare  - nr. topo 4235/22       – în suprafață de 3251 mp 

            CF nr. 8557 Baia Mare  - nr. topo 4235/20       – în suprafață de 518 mp 

            CF nr. 9173 Baia Mare  - nr. topo 4239/2/3/2/1 – în suprafață de 312 mp 

            CF nr. 9173 Baia Mare  - nr. topo 4240/4/2/1     – în suprafață de 1058 mp 

            CF nr. 9173 Baia Mare  - nr. topo 4242              – în suprafață de 852 mp 

            CF nr. 9173 Baia Mare  - nr. topo 4245/3/1             – în suprafață de 184 mp 

            CF nr. 9173 Baia Mare  - nr. topo 4248/2/1              – în suprafață de 969 mp 

            CF nr. 9173 Baia Mare  - nr. topo 4246/3/1              – în suprafață de 849 mp 

            CF nr. 9587 Baia Mare  - nr. topo 4244/4/3/2/2/1 – în suprafață de 891 mp 

            CF nr. 9587 Baia Mare  - nr. topo 4243/3/1          – în suprafață de 1236 mp 

            CF nr. 9587 Baia Mare  - nr. topo 4251/13/1          – în suprafață de 300 mp” 

 

 Art. II   Anexa nr. 1 la H.C.L .nr. 141/2018 se completează cu tabelul de mișcare parcelară , anexată, 

parte la prezenta hotărâre. 

Art. III   Celelalte articole  ale Hotărârii Consiliului Local nr. 141/2018, rămân neschimbate.  

 

Art. IV   Prezenta hotãrâre se comunicã la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Patrimoniu; 

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Maramureș- Biroul de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară Baia Mare prin Serviciul Patrimoniu; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

      Băzărea Daniela                                                                                  Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                   Secretar                                                                                                                                                                           

 

 

 

 

 

  

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


